UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIO GRADUANDO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROJETO: “e-TEIA - Tecnologias de informação e comunicação na Educação: Inovação na sala de Aula – (6a Edição)”

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Exatas – ICE

A coordenadora do projeto “e-TEIA - Tecnologias de informação e comunicação na Educação: Inovação na sala de Aula – (6a Edição)”

da unidade acadêmica ICE torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 1 vaga para bolsista

e 1 vaga para voluntário graduando.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado no Curso de Licenciatura em Computação da UFJF;

b) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Ter conhecimento das ferramentas do Google e Moodle;

e) Conhecimento sobre edição de vídeos.

II. Atividades a serem realizadas:

a) Desenvolver e aplicar pesquisa de campo;

b) Auxiliar na produção de conteúdos básicos para a capacitação de professores no uso de TICs na sala de aula;

c) Auxiliar no planejamento, organização e desenvolvimento de eventos, palestras, lives, oficinas etc;

d) Atualizar e ampliar repositório de recursos educacionais digitais do Projeto e-TEIA.

III. Da seleção

A participação dos estudantes terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital que as vagas de bolsista e voluntários

se vinculam;

O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

Em caso de desistência do voluntário selecionado durante o período de execução do projeto, o próximo candidato classificado assumirá a

vaga.

IV. Do Processo de Seleção

a) Entrevista

b) Currículo

c) Histórico Escolar

V. Da Inscrição

DATA: 19/08/2022 a 25/08/2022.

LOCAL: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeolM_W7XZOaenM523Zm47A9csxC5W-h0IbJgQSVYN-C_QZlA/viewform

HORÁRIO: 24h

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeolM_W7XZOaenM523Zm47A9csxC5W-h0IbJgQSVYN-C_QZlA/viewform

OBS.: O currículo e o Histórico Escolar deverão ser encaminhados para o e-mail: liamara@ice.ufjf.br constando no “Assunto”: Edital

projeto de extensão e-TEIA 2022 – nome do candidato

VI. Da Seleção

DATA: 26/08/2022

LOCAL: Google meet (sala a ser divulgada aos inscritos)

HORÁRIO: a partir das 08h30 (agendamento divulgado diretamente aos inscritos)

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 29/08/2022

LOCAL: por e-mail para todos os inscritos

HORÁRIO: 14h

Juiz de Fora, 19 de agosto de 2022.

LIAMARA SCORTEGAGNA

1851592

COORDENADORA DA AÇÃO DE EXTENSÃO

mailto:liamara@ice.ufjf.br